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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na srážky ze mzdy na základě výkonu rozhodnutí z pohledu

zaměstnavatele. Cílem bakalářské práce je zmapování současného stavu legislativy za

pomoci rešerše zákonných norem a odborné literatury. Data byla zpracována analýzou

jednotlivých případů srážek ze mzdy na základě výkonu rozhodnutí soudu u vybrané

společnosti. Zkoumá se výpočet srážky v souladu se zákonnými normami, dostupné

informace pro zpracování srážek, komunikace s dotčenými orgány. Výstupem je navržené

řešení zlepšení postupu při zpracovávání srážek ze mzdy u vybrané společnosti.

Klíčová slova: srážky ze mzdy, pohledávka, výkon rozhodnutí, zaměstnavatel, dlužník

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the wage garnishment from the point of view of the

employer. The aim of the bachelor thesis is to examine the current state of the Czech

legislation via research of the legal standards and specialized literature. Data was processed

using the analysis of the individual cases of the wage garnishment registered by the

selected company. The thesis examined the wage garnishment in compliance with the legal

standards, the accessible information to process these deductions and communication with

the appropriate authorities. The output of the thesis is the proposal of the improvement in

the processing of the wage garnishment registered by the selected company.

Keywords: Wage Garnishment, Debt, Enforcement of the Decision, Employer, Debtor

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Evě Kolářové, Ph.D. za

odborné vedení, připomínky a čas věnovaný mé práci. Velmi si vážím cenných rad a
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ÚVOD

Téma zadluženost jednotlivců je v dnešní době velmi často skloňované. Publikace, články i

veřejné mínění se zaměřují na sociální aspekt a dopad zadlužení na tyto jednotlivce a jejich

rodiny. Tato práce se zaměřuje na pohled zaměstnavatele, který je faktickým

vykonavatelem exekucí. Z pohledu zákonů a celého procesu srážek ze mzdy je sice

prostředníkem, ve skutečnosti se dá říci, že musí aktivně vystupovat v průběhu vymáhání

pohledávek, ačkoliv se nejedná o pohledávky v jeho prospěch. Celá agenda exekucí je

velmi náročná na pochopení, zpracování jednotlivých titulů i měsíční bázi kalkulace mezd.

Srážky pro povinné představují znatelný zásah do jejich příjmů, proto se nelze divit, že se

ve velkém množství případů snaží pohledávky vůči své osobě zatajit.

Agenda zpracování exekučních srážek zaměstnanců se stává pro zaměstnavatele časově i

personálně náročným úkolem. Tato agenda stoupá v závislosti na počtu zaměstnanců a také

na výši fluktuace pracovní síly v dané firmě. Mzdové účetní se tedy ještě mimo celou

agendu příjmů, benefitů, daní, zdravotního a sociálního pojištění musí zaměřit na faktické

krácení těchto benefitů, které nejde ve prospěch státního rozpočtu, ale povětšinou

soukromým subjektům.

Cílem pro mzdovou účtárnu by mělo být co nejúčinější a časově nejúspornější řešení této

agendy, která nemá nic společného s hlavním cílem obchodní společnosti a to zvyšováním

jeho tržní hodnoty. Jedná se o další povinnost, kterou stát uvaluje na bedra zaměstnavatelů

a ti se s ní musí co nejefektivněji vypořádat.

Práce tedy představuje pohled na část exekučních titulů, jejich konkrétní zpracování v

průběhu mzdového procesu z pohledu zaměstnavatele.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě rešerší zmapovat povinnosti zaměstnavatele v oblasti

výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy. Agenda může čítat jednotky zaměstnanců s jedním

druhem exekučních srážek až po desítky zaměstnanců s více exekucemi v různé výši a

různou předností ve splácení.

Nejdříve se zaměříme obecně na srážky ze mzdy s důrazem na exekuční srážky.

Prozkoumáme rozdíl mezi exekučními srážkami na základě výkonu rozhodnutí soudu a

výkonem exekuce soudním exekutorem. V této části využijeme především metodu analýzy,

která je procesem myšlenkového rozdělení celku na jednotlivé části, jenž umožňuje

extrahovat podstatné. Při studiu současných zákonů bude tím nejpodstatnějším nástrojem

společně s abstrakcí těchto zákonných norem, ze kterých bude zapotřebí vydělit pouze ty

charakteristiky, které jsou pro naše téma klíčové.

V praktické části se budeme věnovat představením vybrané firmy a rozsahem její agendy

zpracování srážek ze mzdy. Konkrétně se zaměřením na výkon rozhodnutí soudem. Zde

použijeme především metodu pozorování. Na skutečných praktických příkladech budeme

sledovat jednotlivé postupy mzdové účtárny při srážkách.

V závěru navrhneme zpracování agendy exekucí tak, aby zaměstnavatel dodržel všechny

zákonné náležitosti a zároveň se pokusíme nastínit možnosti, jak ušetřit čas se zpracováním

agendy, aniž bychom zanedbali povinnosti zaměstnavatele v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MZDA A VYMEZENÍ SRÁŽEK ZE MZDY

1.1 Mzda

Jedním z primárních výrobních faktorů je práce, jedná se o kapitál, který věnuje

zaměstnanec svému zaměstnavateli a za to očekává adekvátní odměnu. Pro zaměstnance

jde obecně o dva typy odměn: vnitřní (sebenaplnění při výkonu zaměstnání) a vnější

(odměna za pracovního nasazení od zaměstnavatele) (Martocchio, 2015,s. 21).

Pro účely této práce se budeme zabývat pouze vnějším ohodnocením pracovního výkonu

zaměstnance, tedy mzdou, resp. jeho legálním krácením na základě exekučního titulu.

Mzda, či plat je odměna zaměstnance za výkon závislé činnosti, tato odměna může mít

charakter peněžitý (mzda, plat, náhrady mzdy, odměna za pracovní pohotovost, příspěvek

na stravování, na soukromé životní a penzijní pojištění) a nepeněžitý (osobní automobil,

delší dovolená, nadstandardní placené volno, pracovní oděvy, atd.) (Šubrt 2014, s. 18-19).

V některých případech je však tato odměna postižena srážkami ze mzdy.

1.2 Srážky ze mzdy

Okruh srážek ze mzdy je obecně vymezen v zákonu č. 262/2006 Zákoníku práce (dále jen

„ZP“) v paragrafech 145 až 150. Zaměstnavatel smí provádět srážky ze mzdy buď ze

zákona, na základě výkonu rozhodnutí a na základě dohody o srážkách ze mzdy uzavřenou

mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem.

Přednostně jsou strhávány zálohy na daň z příjmu, pojistné na sociální zabezpečení a

příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na všeobecné zdravotní pojištění (§

147 odst. 1 písm. a), a b)). Tyto srážky se provádí z hrubé mzdy zaměstnance.

Dále může bez vědomí zaměstnance srážet dle písmene d) nevyúčtované zálohy na

cestovní náhrady, popřípadě jiné nevyúčtované zálohy poskytnuté zaměstnanci k plnění

jeho pracovních úkolů, a e) náhradu mzdy nebo platu za dovolenou, na niž zaměstnanec

ztratil právo nebo na niž mu právo nevzniklo, a náhradu mzdy nebo platu podle § 192, na

niž zaměstnanci právo nevzniklo. Tyto srážky není povinen zaměstnanci oznamovat a mají

přednost před exekučními srážkami a dohodami o srážkách ze mzdy. Jedná se o

neoprávněně získané příjmy od zaměstnavatele. U případů dle písm. d) se sráží z čisté

mzdy, dle písm. e) se jedná v případě dovolené o úpravy na hrubé mzdě, jelikož jde o

zdanitelné položky mzdy a platu, ze kterých se následně vypočítávají povinné odvody.
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Jako poslední v pořadí se sráží na základě dohody o srážkách ze mzdy uzavřenou mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem a na základě výkonu rozhodnutí (popř. jiného

exekučního titulu), jejichž pořadí se určuje dnem podpisu takovéto dohody, resp. datem

doručení zaměstnavateli. Případům souběhu exekucí se budeme blíže věnovat v kapitole 4.

V oblasti srážek ze mzdy je potřeba ještě zmínit srážky ze mzdy na základě insolvenčního

řízení, které stojí formálně mimo ZP a tedy mimo výše uvedené srážky ze mzdy. V praxi


[…]


nejen z administrativního hlediska, ale také časového. Celá tato agenda jde mimo hlavní

zájmovou činnost zaměstnavatele a tím je růst tržní hodnoty vlastního podniku.

Hlavním doporučení, které vyplývá z výsledků této práce je snaha o co největší

automatizaci samotného procesu. Jelikož nejde tato agenda nijak zmenšit, či hromadně

řešit, je potřeba se zaměřit na postupy, které mzdové účtárně ušetří čas. Jedná se především

o předem nachystané formuláře korespondence.

Přes veškerou automatizaci však z analýzy vyplynula také potřeba zpětné kontroly

prováděných srážek. Tou by měla být evidence prováděných srážek mimo mzdový systém.

Tato zpětná kontrola umožní revidovat probíhající srážky a ukáže, zda byla probíhající

exekuce zcela vypořádána a zaměstnavatel tak splnil všechny své povinnosti vůči

oprávněným.

Analýza praktických příkladů také poukázala na prohlubující se problém v oblasti

automatického zařazení přeplatku z ročního zúčtování do okruhu příjmů pro srážky ze

mzdy. Společnosti bylo navrženo upustit od tohoto postupu vzhledem k novému trendu

vydávání samostatných exekučních titulů přikázáním jiné peněžité pohledávky přímo na

RZD. Mzdová účtárna nemá kapacitu při daném rozsahu exekuční agendy zpětně

kontrolovat, kdo má tento specifický exekuční titul a kdo ho nemá.
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PŘÍLOHA P 1: KOMPLETNÍ SEZNAM POHLEDÁVEK

POVINNÉHO Č. 1

Číslo
pohledávky

Pohledávka Celkem srazit Sraženo Datum
doručení

Nabytí PM Datum do

001 Nepřednostní srážka
odeslaná

159 621,00 92 057,00 08.02.2008 04.01.2016

002 Dlužné výživné 77 500,00 77 500,00 03.07.2008 05.08.2008

003 Běžné výživné 2 194,00 0,00 03.07.2008 05.08.2008 30.09.2017

004 Nepřednostní srážka
odeslaná

18 860,00 0,00 22.03.2011 06.04.2011

005 Nepřednostní srážka
odeslaná

11 291,00 0,00 22.03.2011 25.07.2012

006 Nepřednostní srážka
odeslaná

26 396,00 8 413,00 04.08.2011 11.10.2011

007 Nepřednostní srážka
odeslaná

40 181,00 3 788,00 15.08.2011 02.09.2011

008 Nepřednostní srážka
odeslaná

1 041 653,00 0,00 27.02.2012 10.03.2012

009 Přednostní srážka
odeslaná

23 099,00 23 099,00 13.07.2015 27.07.2015 30.09.2018

010 Nepřednostní srážka
odeslaná

14 656,00 0,00 14.08.2015 21.08.2015

011 Nepřednostní srážka
odeslaná

11 632,00 0,00 07.10.2015 19.10.2015

012 Přednostní srážka
odeslaná

800,00 800,00 12.10.2015 23.10.2015

013 Přednostní srážka
odeslaná

17 348,00 17 348,00 12.11.2015 18.11.2015 31.10.2018

014 Nepřednostní srážka
odeslaná

13 821,00 0,00 21.07.2016 05.09.2016

015 Přednostní srážka
odeslaná

54 549,00 40 709,00 06.12.2016 21.12.2016

016 Nepřednostní srážka
odeslaná

460 720,00 0,00 09.02.2018 09.03.2018

017 Nepřednostní srážka
odeslaná

11 216,00 0,00 06.12.2018 14.01.2019

PŘÍLOHA P 2: KOMPLETNÍ SEZNAM POHLEDÁVEK

POVINNÉHO Č. 2

Číslo
pohledávky

Pohledávka Celkem srazit Sraženo Datum doručení Nabytí PM

1 Dlužné výživné 23 973,00 23 973,00 13.11.1998 20.10.1998

2 Nepřednostní srážka
odeslaná

375 297,00 14 453,00 31.07.2012 31.01.2013

3 Nepřednostní srážka
odeslaná

10 283,00 0,00 18.11.2015 30.11.2015

4 Přednostní srážka
odeslaná

13 258,00 0,00 02.02.2016 07.03.2016

5 Přednostní srážka
odeslaná

16 857,00 16 857,00 20.11.2017 04.06.2018

6 Nepřednostní srážka
odeslaná

9 365,00 5,00 02.03.2018 26.03.2018

7 Přednostní srážka
odeslaná

10 372,00 5 320,00 20.06.2018 20.07.2018

8 Exekuce daňového
bonusu - deponovaná

16 857,00 0

PŘÍLOHA P 3: KOMPLETNÍ SEZNAM POHLEDÁVEK

POVINNÉHO Č. 5

Číslo
pohledávky

Pohledávka Celkem srazit Sraženo Datum
doručení

Nabytí PM

001 Nepřednostní srážka
odeslaná

50 478,00 37 003,00 26.02.2015 26.01.2011

002 Nepřednostní srážka
odeslaná

54 257,00 16 524,00 05.06.2015 22.06.2015

003 Nepřednostní srážka
odeslaná

9 605,00 0,00 19.08.2015 20.02.2018

004 Nepřednostní srážka
odeslaná

12 625,00 0,00 14.07.2016 20.07.2005

005 Nepřednostní srážka
odeslaná

11 283,00 0,00 20.11.2017 23.11.2017

006 Nepřednostní srážka
odeslaná

18 367,00 0,00 08.11.2018 13.12.2018

007 Přednostní srážka
odeslaná

1 000,00 1 000,00 11.12.2018 13.12.2018

008 Exekuce daňového
bonusu - deponovaná

18 228,00 82,00 13.02.2019

009 Dlužné výživné 89 500,00 6 180,00 08.03.2019 29.03.2019

010 Běžné výživné 0,00 0,00 08.03.2019 29.03.2019
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