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Téma BP: Srážky ze mzdy na základě výkonu rozhodnutí z pohledu zaměstnance

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zvolené téma týkající se srážek ze mzdy na základě výkonu rozhodnutí je velmi aktuální a společensky

důležité. Autorka zvolila při zpracování tématu pohled zaměstnavatele, cílem práce bylo zmapování

současného stavu legislativy a analýza jednotlivých případů srážek ze mzdy na základě výkonu rozhodnutí

soudu u vybrané společnosti. Bakalářská práce splňuje cíle práce, které jsou vytyčeny v její úvodní části.

Jednotlivé kapitoly na sebe navazují logicky. V teoretické části autorka velmi kvalifikovaně objasňuje

problematiku srážek ze mzdy na základě exekučních titulů, vysvětluje příslušné pojmy a zná rovněž příslušné

judikáty věnující se problematickým místům v dané oblasti (např. daňový bonus a přeplatek ročního

zúčtování daně) a nastiňuje i aktuální vývoj v dané oblasti (zvýšení nezabavitelné částky). Analytická část

využívá poznatky z předchozí teoretické části. V praktické části autorka předkládá několik příkladů a

názorně prezentuje výpočty zaměstnavatele i vývoj daného případu v čase. Na závěr připojuje doporučení

pro zaměstnavatele. Práce je velmi kvalitní, prezentace vlastních myšlenek i celková úroveň vyjadřování je

na velmi dobré úrovni. Předložená doporučení mohou být užitečná nejen pro danou společnost, ale i jako

vodítko jiným zaměstnavatelům, kteří musí čelit narůstající agendě při zpracování mezd zaměstnanců

v exekuci.

Domníváte se, že z pohledu mzdové účetní je jednodušší agenda spojená se zaměstnancem v exekuci nebo

v insolvenci (tj. zpravidla v oddlužení)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 20.5.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.